NOTA
SULLA SPEDIZIONE
DEI FRATELLI VIVALDI
NEL MCCLXXXI
DEL SOCIO L. T. BELGRANO

[Faint, illegible text at the top of the page]

[Faint, illegible text in the middle section]

[Faint, illegible text in the lower middle section]

[Faint, illegible text at the bottom of the main body]

annalista Jacopo D'Oria, ultimo dei continuatori di Caffaro, lasciò scritto sotto la data del 1291: *Eodem quippe anno Thediusus Aurie, Ugolinus de Vivaldo et eius frater, cum quibusdam aliis civibus Janue, ceperunt facere quoddam viagium, quod aliquis usque nunc (1) facere minime attemptavit. Nam armaverunt optime duas galeas, et victualibus, aqua et aliis necessariis infra eis (2) impositis, miserunt eas de mense Madii de versus Strictum Septe, ut per mare Oceanum irent ad partes Indie, mercimonia utilia inde deferentes. In quibus iverunt dicti duo fratres de Vivaldo personaliter, et duo fratres Minores; quod quidem mirabile fuit non solum videntibus, sed etiam au-*

(1) *Usque tunc* ha il Codice di Caffaro della Biblioteca Universitaria di Genova, collazionato coll'apografo dell' Archivio Segreto della Repubblica dal notaio Piaggio nel 1772.

(2) *In eis* (Cod. cit.).

dientibus. Et postquam locum qui dicitur Gozora (1) transierunt, aliqua certa nova non habuerunt (2) de eis. Dominus autem eos custodiat, et sanos et incolumes reducat ad propria (3).

Ma il voto dell' annalista rimase inascoltato; perchè dal così detto *Itinerario* d'Antoniotto Usodimare sappiamo che, dopo lunga navigazione, una delle galere diede in secco nel mar di Guinea, dove fu forza lasciarla in abbandono. L'altra, continuando il tragitto, pervenne a una città della Nubia, chiamata *Menam*; dove l'equipaggio fu preso e ridotto in ischiavitù dagli abitanti. — *Anno MCCLXXXI (sic; corr. 1291) recesserunt de civitate Janue due galee patronizate per dominos Vadinum et Guidum (sic) de Vivaldis fratres, volentes ire in Levante ad partes Indiarum; que galee multum navigaverunt. Sed quando fuerunt dicte due galee in hoc mare de Ghinoia, una earum se reperit in fundo sicco per modum quod non poterat ire, nec ante navigare. Alia vero navigavit et transivit per istud mare usque dum venirent ad civitatem unam Ethiopie nomine Menam, capti fuerunt et detempti ab illis de civitate, qui sunt Christiani de Ethiopia submissis (sic) Presbitero Johanni... Civitas ista est ad marinam prope flumen Sion (4). Predicti fuerunt taliter detempti, quod nemo illorum a partibus illis unquam redidit (5).*

(1) Secondo i viaggiatori ed i cartografi europei la regione *Gazola, Ghazola* ecc. cominciava dal Capo Non, e comprendeva le due tribù dei Lamta e dei Gazola. Ved. DESIMONI, *Sugli scopritori genovesi* ecc.; nel *Giornale Liguistico*, a. 1874, pag. 269.